
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

6 декабря 2024                                  с.Мичуринское                                   №203 

 

Об определении видов и объемов общественных работ, организуемых 

администрацией Мичуринского сельского поселения в 2025 году 

 

        Руководствуясь Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 34 Стандарта процесса 

осуществления полномочий в сфере занятости населения «Организация проведения 

оплачиваемых общественных работ», утвержденного Приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 29.12.2021 №931н, администрация 

Мичуринского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1. Исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры Мичуринского 

сельского поселения с учетом количества и состава незанятого населения, определить 

основные виды общественных работ, организуемых на территории Мичуринского 

сельского поселения в 2025 году за счет средств предприятий в количестве 10 человек, 

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

     2. Обеспечить заключение договоров о проведении общественных работ между 

работодателями, осуществляющими деятельность на территории поселения с 

Территориальным отделением Государственного казенного учреждения Республики Крым 

«Центр занятости населения» в Белогорском районе. 

 

     3.Выделение средств из местного бюджета на их финансирование в 2025 году не 

предусматривается. 

  

  

Председатель Мичуринского сельского совета- 

глава администрации 

Мичуринского сельского поселения                                                         О.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

к постановлению администрации  

Мичуринского сельского поселения  

от 06.12.2024г. №203 

 

  

  

Перечень социально значимых видов работ, 

организуемых в Белогорском районе в 2025 году для проведения  

общественных работ 

 

1. Виды общественных работ по направлению «Строительство 

автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка 

водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций»: 

1.1 Работы при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и 

содержании дорог, мостов, путепроводов. 

1.2 Работы при прокладке и ремонте водопроводных, газовых, канализационных и других 

коммуникаций. 

1.3 Работы по благоустройству, устройству тротуаров и подъездных путей. 

1.4 Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок, площадок и   элементов их 

обустройства недоступных для дорожной техники. 

1.5 Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте и порядке, в том 

числе бетонирование, покраска бордюров, очистка прибордюрной части дорог, а также 

обрезка веток, побелка придорожных деревьев, скашивание травы и вырубка кустарников 

на обочинах, откосах дорог, уборка мусора в лесопосадках вдоль дорог, чистка ливневых 

канализационных решеток от мусора, др. 

 

2. Виды общественных работ по направлению «Проведение 

сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных) работ, работ в 

лесном хозяйстве»: 

2.1 Выполнение механизированных работ, ремонт, техническое обслуживание, наладка и 

регулировка сельскохозяйственных машин и оборудования при проведении 

сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных) работ, работ в лесном хозяйстве. 

2.2 Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за насаждениями. 

2.3 Выполнение лесовосстановительных и лесопосадочных работ, посадка, прополка леса, 

обрезка, вырубка кустарников, деревьев, покос травы, работа в питомнике (высадка 

саженцев, прополка, полив). 

2.4 Лесозаготовка, корчевание и распил деревьев. 

 

3. Виды общественных работ по направлению «Заготовка, переработка и хранение 

сельскохозяйственной продукции»: 

3.1 Ремонт сельскохозяйственной техники и инвентаря (в том числе мелкий ремонт и 

окраска). 

3.2 Управление автотранспортными средствами, перевозка грузов. 

3.3 Уход за животными и птицей (очистка помещений содержания животных, ремонт 

клеток, стрижка животных, выпас, кормление). 

3.4 Уборка зерновых культур. 

3.5 Работы на току (подсобные работы по очистке зерна, учет объемов урожая зерновых, 

др.). 

3.6 Сбор, овощей, фруктов, ягод и винограда. 

3.7 Сортировка  и укладка на хранение овощей, фруктов, ягод и винограда. 

3.8 Погрузочно-разгрузочные работы при заготовке, переработке и хранении 



сельскохозяйственной продукции. 

3.9 Выращивание, уборка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции, в 

том числе в тепличном хозяйстве. 

 

4. Виды общественных работ по направлению «Эксплуатация жилищно-

коммунального хозяйства и бытовое обслуживание населения»: 

4.1 Подсобные работы по ремонту, содержанию и эксплуатации объектов жилищно-

коммунального хозяйства. 

4.2 Слесарные, сантехнические и ремонтные работы. 

4.3 Работы по подготовке к отопительному сезону. 

4.4 Обслуживание водогрейных и паровых котлов, печного отопления, котлов. 

4.5 Обслуживание котельных. 

4.6 Парикмахерские услуги. 

4.7 Услуги по ремонту мебели, одежды, обуви, галантереи. 

4.8 Работа, связанная с предоставлением ритуальных услуг. 

4.9 Бытовое обслуживание населения. 

4.10 Работа на предприятиях торговли (нарезка, сортировка, фасовка, упаковка, выкладка, 

маркировка товара, уборка, погрузочно-разгрузочные работы, работа на кассе, др.); 

4.11 Работа на предприятиях общественного питания и бытового обслуживания. 

4.12 Благоустройство, озеленение и очистка территорий (дворник, плотник, рабочий по 

комплексному ремонту, др.). 

4.13 Уборка помещений торговли, общественного питания и бытового обслуживания. 

4.14 Работы по уборке улиц, тротуаров, площадей, территорий детских и спортивных 

площадок. 

4.15 Неспециализированная охрана. 

4.16 Обеспечение населения услугами торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания. 

4.17 Сбор, утилизация и переработка бытовых отходов. 

4.18 Содержание и использование жилищного фонда и объектов соцкультбыта: детских 

дошкольных учреждений, спортплощадок, учреждений культуры, здравоохранения 

(дворник, сторож, уборщик территорий, рабочий по  комплексному ремонту и 

обслуживанию зданий, плотник столяр). 

 

5. Виды общественных работ по направлению «Озеленение и благоустройство 

территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма»: 

5.1 Благоустройство и озеленение территории муниципального образования, зон отдыха и 

прилегающих территорий, придорожных полос, детских дошкольных и школьных 

учреждений, спортивных площадок, учреждений культуры и здравоохранения, лесополос, 

зеленых насаждений вдоль автомобильных путей сообщения. 

5.2 Благоустройство, озеленение и очистка территорий, парков, скверов, зон отдыха и 

туризма. 

5.3 Вырубка, распиловка кустарников, поросли и деревьев, покос травы. 

5.4 Очистка территории от мусора, снега. 

5.5 Обрезка деревьев, кустарников. 

5.6 Высадка цветов, кустарников, саженцев, посадка клумб, побелка деревьев. 

 

6. Виды общественных работ по направлению «Уход за престарелыми, инвалидами  

и больными»: 

6.1 Уход за престарелыми гражданами, инвалидами и больными людьми на дому, в 

учреждениях социального обслуживания населения и медицинских организациях. 

6.2 Оказание социальных услуг престарелым и категориям лиц с ограниченными 

возможностями, больным гражданам: заготовка дров, вскапывание и прополка огородов, 



покупка лекарств, продуктов, уборка жилых помещений, доставка воды, стирка белья, 

учет, оформление и доставка документов, организация досуга. 

6.3 Уход за ветеранами, участниками ВОВ в территориальных центрах социального 

обслуживания, больницах, детских домах, домах инвалидов, медицинских организациях. 

 

7. Виды общественных работ по направлению «Организация сбора и 

переработки вторичного сырья и отходов»: 

7.1 Сбор, сортировка, переработка вторичного сырья и отходов. 

7.2 Погрузочно-разгрузочные, подсобные работы при организации сбора и переработки 

вторичного сырья и отходов. 

7.3 Работы на полигоне ТКО. 

7.4 Утилизация и переработка бытовых отходов. 

7.5 Выполнение работ по разделению макулатуры, бумажного брака, пластика, сортировка 

сырья по качеству, цвету, и прочим техническим условиям. 

 

8. Виды общественных работ по другим направлениям трудовой деятельности: 

8.1 Архивные работы, вспомогательные архивные работы с документами. 

8.2 Выполнение работ на копировальной и компьютерной технике, ввод и обработка 

информации, копирование документов. 

8.3 Работы по учёту и оформлению документов на предприятиях, учреждениях и 

организациях, в том числе работа, связанная с ведением бухгалтерского учета. 

8.4 Выполнение неквалифицированных работ в больницах, лабораториях, поликлиниках и 

других учреждениях (уборщики служебных и производственных помещений, территорий, 

санитарки, подсобные рабочие). 

8.5 Работа по охране объектов и работа, связанная с обеспечением безопасности (охранник, 

сторож, вахтер). 

8.6 Обслуживание населения на предприятиях общественного питания. 

8.7 Обслуживание населения на предприятиях коммунального хозяйства. 

8.8 Обслуживание работников сельскохозяйственной отрасли в период проведения 

сельскохозяйственных работ. 

8.9 Неквалифицированные работы в учреждениях, организациях, предприятиях в сфере 

питания, торговли. 

8.10 Выполнение вспомогательных работ в различных видах деятельности. 

8.11 Выполнение работ в сельском, лесном хозяйстве, рыболовство и рыбоводство. 

8.12 Работа в швейных цехах. 

8.13 Работа, связанная с организацией и проведением питания для населения, в том числе 

для детей дошкольного, школьного возраста и студентов. 

8.14 Уборка территорий учреждений, организаций и предприятий. 

8.15 Погрузочно-разгрузочные работы, перевозка. 

8.16 Сельскохозяйственные работы в саду, в поле, теплицах. 

8.17 Подсобные работы в различных видах деятельности. 

8.18 Упаковка и расфасовка товаров, готовой продукции, доставка. 

8.19 Курьерская работа. 

8.20 Экспедиторские услуги. 

8.21 Работа в качестве администратора, матроса-спасателя, младшего воспитателя, 

водителя, смотрителя, горничной, тракториста, дежурного по этажам, оператора 

стиральных машин, портье, кладовщика, администратора, аниматора, культорганизатора, 

садовника, озеленителя, повара, помощника повара, официанта, бармена, инструктора, 

оператора котельной, дежурного машиниста (кочегара) в различных видах деятельности. 
   
 

 


